
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DA VINCI EUROPEAN BIOBANK 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di assistenza remota dal lunedì al 
venerdì in modalità standard con estensione h16 dalle 15.30 alle ore 07.30 
e sabato, domenica e festivi in modalità standard con estensione h24  per 
due anni, per le esigenze della Da Vinci European Biobank (daVEB) 
dell’Università degli studi di Firenze, per un importo complessivo pari a € 
81.492,00 oltre l’IVA prevista per le voci indicate a preventivo. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza | RUP Dott.ssa Paola Nincheri | CIG 
B4B52B7B28 

I L  D I R I G E N T E  

VISTO  il regolamento di funzionamento della Da Vinci European Biobank 
(daVEB), emanato con DR n. 339 prot. 75709 del 04.04.2023; 

VISTO il DD n. 1460 del 05.10.2023 che colloca la daVEB nell’ Area Infrastrutture 
e Servizi per la ricerca; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell ’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare la funzione di Responsabile Unico di Progetto 
alla dott.ssa Paola Nincheri, direttrice tecnica della daVEB (DD 1990 prot. 
277096 del 07.11.2024), la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 
ne individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico-
professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 
Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  

VISTI  lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

VISTE  la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell'Università degli Studi di Firenze, il Dr del 8 febbraio 2016, n. 98 - 
Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze;  

ACQUISITA la Relazione RUP prot. n. 291903 del 19/11/2024; 



 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DA VINCI EUROPEAN BIOBANK 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere al l’affidamento del servizio di assistenza 
remota dal lunedì al venerdì in modalità standard con estensione h16 dalle  
15.30 alle ore 07.30 e sabato, domenica e festivi in modalità standard con 
estensione h24 per due anni per il corretto svolgimento delle attività della 
daVEB; 

CONSIDERATO che le competenze tecniche per eseguire tale servizio sono proprie 
dell’impresa BIOREP S.r.l., con sede legale in Via Olgettina, 60 - 20132 
Milano, c.f./p. iva 03891970968;  

DATO ATTO che il valore del presente appalto è superiore a 5.000 euro e  che è 
possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del 
d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di accertate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  secondo 
quanto previsto dal co. 4 dell’art. 49 del dlgs 36/2023 ; 

CONSIDERATA congrua l’offerta economica n. 15311011 presentata 
dall’Operatore economico il giorno 21.11.2024 su piattaforma MEPA, n. 
trattativa 4843822; 

CONSIDERATO che l’offerta economica suddetta, pari a 54.000,00 euro + IVA per 
tutta la durata del servizio, indica il valore del canone fisso annuale per il 
servizio di Help Desk di 27.000,00 euro oltre IVA; 

CONSIDERATO che nella comunicazione all’interno della negoziazione MEPA per 
la RdO n. 4843822 l’impresa ha esposto i costi per interventi per la 
risoluzione di eventuali emergenze e che, quindi, la stazione appaltante ha 
previsto una dotazione pari a euro annui 13.746,00 euro oltre l’IVA prevista 
per le voci indicate a preventivo per la spesa eventuale legata alle attività 
di intervento summenzionate 

CONSIDERATO pertanto che il costo totale annuo è composto da una quota fissa 
pari a 27.000,00 euro + IVA e da una quota eventuale stimata in 13.746,00 
euro + IVA da calcolare sulle voci indicate a preventivo e che quindi è 
prevista una spesa complessiva di 81.492,00 euro + IVA, per un totale 
complessivo per i due anni di affidamento del servizio pari a 95.114,00 euro 
inclusa l’IVA da calcolare per le voci indicate a preventivo; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 
fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) 
del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3 -bis, del d.lgs. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che di conseguenza non 
risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale; 



 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DA VINCI EUROPEAN BIOBANK 

RITENUTO OPPORTUNO in ogni caso impegnarsi ad informare l’impresa sui rischi 
specifici esistenti nell’ambiente in cui si potrà trovare ad operare e sulle 
misure di prevenzione e di emergenza adottate dall’Università; 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art . 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà 
stipulato, in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale; 

 

ciò premesso   

D I S P O N E  

− L’affidamento diretto, ai sensi del d.lgs. 36 del 31 marzo 2023, art. 50  
co. 1 lett. a, del servizio di assistenza remota dal lunedì al venerdì in 
modalità standard con estensione h16 dalle 15.30 alle ore 07.30 e 
sabato, domenica e festivi in modalità standard con estensione h24 per 
due anni, per le esigenze della Da Vinci European Biobank (daVEB) 
dell’Università degli studi di Firenze , per un importo complessivo pari a 
€ 81.492,00 oltre l’IVA prevista per le voci indicate a preventivo  | CIG 
B4B52B7B28 all’impresa BIOREP S.r.l., con sede legale in Via Olgettina, 
60 - 20132 Milano, c.f./p. iva 03891970968. Per l’acquisto non sono 
previsti oneri per la sicurezza; 

− che la Responsabile Unica di Progetto è la dott.ssa Paola Nincheri che 
accerterà la regolare esecuzione del contratto;  

− che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito 
positivo delle espletande verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei 
requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023; 

− che la spesa per l’affidamento del servizio di importo pari a euro 
95.114,00 euro inclusa l’IVA prevista per le voci indicate a preventivo 
trova copertura: 

− sul bilancio di previsione di Ateneo per il 2025, budget Area 
Infrastrutture e servizi per la ricerca CO.04.01.02.01.08.14 per la 
quota di 47.557,00 euro inclusa l’IVA prevista per le voci indicate a 
preventivo; 



 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DA VINCI EUROPEAN BIOBANK 

− sul bilancio di previsione di Ateneo per il 2026, budget Area 
Infrastrutture e servizi per la ricerca CO.04.01.02.01.08.14 per la 
quota di 47.557,00 euro inclusa l’IVA prevista per le voci indicate a 
preventivo; 

− che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarit à e 
rispondenza formale e fiscale; 

− che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 
del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva 
dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 
requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023; 

− che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di 
pubblicazione e comunicazione di legge. 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Simone Migliarini 


		2024-12-12T11:08:59+0100




